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Assunto:
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MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA

AREA DE SAUDE Cidade: CURITIBA/PR
COVID-19, INFORMACAO

REQUERIMENTO DE INFORMACAO REFERENTE AO FORNECIMENTO DE
OXIGENOTERAPIA NO ESTADO DO PARANA.

Para informacdes acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo




Assembleia Legislativa do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

EXCELENTISSIMO SENHOR SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE

Sr. Carlos Alberto Gebrim Preto

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA, brasileiro, casado, Deputado
Estadual, que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n® 12.527/2011, apresenta a

Vossa Exceléncia

REQUERIMENTO DE INFORMACOES,
Conforme segue:

E de conhecimento publico que o fornecimento de oxigenoterapia
domiciliar apresentou fundamental importancia no processo de recuperagdo dos

enfermos acometidos pelo CORONAVIRUS.

Nio sendo suficiente, 0 mesmo tipo de tratamento sempre se mostrou
relevante para pacientes portadores de doengas neuromusculares, bem como

outros que viessem a necessitar em razdo de insuficiéncia respiratoria.

Desta forma, no intuito de compreender como funciona o fornecimento de

referida terapia no Estado do Parand, requer-se as seguintes informagdes:

1) Existe algum programa ou regulamentagdo acerca do tema no
Parana? Caso contrério, qual a participagdo do Estado no
fornecimento do oxigénio domiciliar?

2) Se a resposta for positiva com relagdo ao programa ou
fornecimento, quais os critérios clinicos para participagdo?

3) Como se efetiva a participagdo do paciente no Programa?

Existe um cadastro? Qual ente ou érgdo regula(m) o cadastro

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praca Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295

Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Requiao Filho em: 05/11/2021 11:13.




Assembleia Legislativa do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

e a participa¢do?

4) Quantos pacientes atualmente sdo contemplados e quantos
estdo cadastrados?

5) Existe prazo legal para atendimento da demanda?

6) Existe “fila de espera” para recebimento do oxigénio
domiciliar?

7) Quantos dias o Estado leva para atender a uma solicitagdo

dessa natureza?

Salientamos que a elaboragdo do presente requerimento, assim como todos
os requerimentos de informagdo solicitados, se encontra em consondncia com o
Art. 10 e seguintes da Lei n° 12.527/201, sendo vedada qualquer exigéncia
relativa a motiva¢do ou que inviabilizem a solicitagdo.

Importante frisar que € assegurado a qualquer interessado apresentar pedido
de acesso a informacdes aos orgdos publicos integrantes da administrag¢do direta
dos Poderes Executivo, legislativo, incluindo as Cortes de Contas, e Judiciério e
do Ministério Publico; as autarquias, as fundagdes publicas, as empresas
publicas, as sociedades de economia mista ¢ demais entidades controladas direta
ou indiretamente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios.

Certo da atengdo e do respeito deferidos, requer-se que as informagdes
solicitadas sejam prestadas no menor espago de tempo possivel, para esclarecer
0s questionamentos aqui apresentados.

O enderego para envio das informagdes requisitadas ¢ Praga Nossa Senhora
da Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado do Parana,
CEP 80.530-911, nesta Capital.

Curitiba, 04 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

REQUIAO FILHO
Deputado Estadual

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911
Telefone: (41) 3350-4295
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Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Requiao Filho em: 05/11/2021 11:13.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

1. Visto;

2. Encaminhe-se o0s autos a Secretaria de Estado da Saude, para
manifestacéo acerca do objeto requerido;

3. Solicitacado de acesso a informagdes com base na Lei n°® 12.527/2011,
com prazo para manifestacdo nao superior a 20 (vinte) dias, prorrogavel por mais 10
(dez) dias, mediante justificativa expressa, da qual sera cientificado o requerente.

4. Apos, retorne.

JOHATHAN BAPTISTA DE FREITAS
Assessor/Coordenadoria Técnica Legislativa

Palacio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n%, 4° andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br

Assinatura Avangada realizada por: Johathan Baptista de Freitas em 05/11/2021 16:10. Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Johathan Baptista de Freitas em: 05/11/2021
16:10. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 52fa65chb9b69c0e2143d7d99bec734c9.




ePRCTOCOLO

Documento: desp.enc.lai..pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Johathan Baptista de Freitas em 05/11/2021 16:10.

Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Johathan Baptista de Freitas em: 05/11/2021 16:10.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
52fa65ch9b69c0e2143d7d99bec734c9.
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo: 18.280.431-2
Assunto: Requerimento de informacao referente ao fornecimento de
) OXIGENOTERAPIA no Estado do Parana.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 09/11/2021 11:28

DESPACHO

A DAV,

Para conhecimento e informacao.

Raquel S. Burgel
Assessoria Administrativa/GS

Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Raquel Steimbach Burgel em: 09/11/2021 11:28.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Assunto: Funcionamento de Programa de Oxigenoterapia Domiciliar Prolongada no
Estado do Parana.
Protocolo: 18.280.431-2.
Data: 12 de novembro de 2021.
DESPACHO

1.Ciente.

2.Considerando requerimento do Mauricio Thadeu de Mello e Silva que solicita informacdes
guanto ao Fornecimento de Oxigenoterapia Domiciliar Prolongada no Estado do Parang;
3.Informamos que a oxigenoterapia domiciliar prolongada — ODP é uma terapéutica indicada para
pacientes com insuficiéncia respiratoria crénica que gera um quadro de hipoxemia, resultado da
evolucdo de um grande numero de doencas e condi¢des clinicas;

4.Informamos que Segundo a Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia, a indicacéo para
iniciar suplementacéo de oxigénio baseia-se nos seguintes dados gasométricos e clinicos: Pa O2
< 55mmHg ou Saturacdo arterial de oxigénio < 88%; PaO2 entre 56 a 60mmHg ou saturacao
arterial de oxigénio entre 88 e 90%, com evidéncia clinica e ou ecocardiografica de cor pulmonale,
ou policitemia relacionada a hipoxemia cronica (Hematdcrito > ou = a 56); Dessaturacdo noturna
comprovada, com evidéncia clinica ou ecocardiografica de cor pulmonale, ou policitemia;
Importante dessaturacdo ao exercicio, que atrapalhe a realizacdo de tarefas basicas
(comprovacao mediante teste de caminhada de 6 minutos com queda da saturagdo ao exercicio
inferior a 80%);

5.Informamos que a solicitagcdo de ODP deve ser feita através da Secretaria Municipal de Saude,
onde ha uma série de documentos que devem ser preenchidos para serem entregues as
Regionais de Saude para a analise e disponibilidade do equipamento caso esteja nos critérios
para a suplementacéo de O2.

6.Informamos ainda que o Programa de Oxigenoterapia Domiciliar da SESA-PR, atende
atualmente mais de 2000 usudrios que necessitam de suplementacdo de oxigénio em todo o
Estado do Parana e vem somando esfor¢cos no sentido de ampliar a cobertura dos usuarios;
7.Encaminhamos a DAV para ciéncia e demais providéncias.

Aline Jarschel de Oliveira
Chefe da DVPcD

1. Ciente e de acordo;
2. Encaminhamos protocolo a GS para demais providéncias.

Maria Goretti David Lopes
Diretora de Atencao e Vigilancia em Saude

DIRETORIA DE ATENCAO E VIGILANCIA EM SAUDE
DIVISAO DE SAUDE DA PESSOA COM DEFICIENCIA
Rua Piquiri, n° 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parana — Brasil — Fone: (41) 3330-4483
www.saude.pr.gov.br — sas.sesa@sesa.pr.gov.br

Assinatura Avangada realizada por: Aline Jarschel de Oliveira em 12/11/2021 11:49, Maria Goretti David Lopes em 12/11/2021 16:01. Inserido ao protocolo 18.280.431-2
por: Aline Jarschel de Oliveira em: 12/11/2021 11:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento
pode ser validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 8782b894f33519c696b0bea93d821ea7.
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ePRCTOCOLO

Documento: DespachoProt.18.280.4312RequerimentofornecimentoODP.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Aline Jarschel de Oliveira em 12/11/2021 11:49, Maria Goretti David Lopes em 12/11/2021 16:01.

Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Aline Jarschel de Oliveira em: 12/11/2021 11:48.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
8782b894f33519c696b0bead93d821ea7.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Of. n° 2904/2021/GS/SESA Curitiba, 18 de novembro de 2021.

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, restituimos o protocolo digital n® 18.280.431-2, em
referéncia ao Requerimento de autoria do Deputado Estadual Requido Filho, da Assembleia
Legislativa do Estado do Parand, que solicita informagdes quanto ao Fornecimento de
Oxigenoterapia Domiciliar Prolongada no Estado do Parana.

Em atencdo ao assunto, encaminhamos Despacho Técnico as fls. 6, mov. 5 com as
informagdes solicitadas.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos o ensejo para reiterar votos
de clevada estima ¢ distinta consideracao.

Atenciosamente,

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saude

Excelentissimo Senhor
LUIZ AUGUSTO SILVA
Secretario Chefe da Casa Civil

CURITIBA — PR
AJO/PRPQ

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n° 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parand — Brasil — Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br

Assinatura Avangada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 08/12/2021 15:01. Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Paulo Ricardo Pereira de Queiroz em:
18/11/2021 15:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 625edbfc82c4404a9ed60a3d59cc4e52.



mailto:gabinete@sesa.pr.gov.br
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ePRCTOCOLO

Documento: Of_2904.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Carlos Alberto Gebrim Preto em 08/12/2021 15:01.

Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Paulo Ricardo Pereira de Queiroz em: 18/11/2021 15:28.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
625edbfc82c4404a9ed60a3d59ccde52.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO
CASA CIVIL

1. Visto;
2. Documentos dos autos devidamente analisados;
3. Ao Centro de Edicao de Expediente Oficial para a elaboragcéo de expediente.

JOHATHAN BAPTISTA DE FREITAS
Assessor/Coordenadoria Técnica Legislativa

Palacio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n°, 4° andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br

Assinatura Avangada realizada por: Johathan Baptista de Freitas em 08/12/2021 17:26. Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Johathan Baptista de Freitas em: 08/12/2021
17:26. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o c6digo: 3eaa2celde786a57b1706a5c3fbclb58.




ePRCTOCOLO

Documento: desp.ctl.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Johathan Baptista de Freitas em 08/12/2021 17:26.

Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Johathan Baptista de Freitas em: 08/12/2021 17:26.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
3eaa2celde786a57b1706a5c3fbc1b58.
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PARANA 1)

GOVERNDO ESTADO
CASACIVIL

Palacio Iguacu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/CC 4917/21

e-Protocolo n.© 18.280.431-2

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, e em atencéo ao contido no
Requerimento de Informacdes, datado de 04/11/2021, encaminho a Vossa
Exceléncia a resposta recebida da Secretaria de Estado da Saude, através do
Oficio n.° 2904/2021/GS/SESA e anexo (fls. 7 e 6).

Atenciosamente,

GUTO SILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado REQUIAO FILHO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/LC/JC

Palacio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n?, 42 andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br

Assinatura Qualificada realizada por: Luiz Augusto Silva em 09/12/2021 16:52. Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Barbara Oliveira Trindade em: 09/12/2021 09:17.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: b6708dcb6616d89h832d169e93f1le61.




ePRCTOCOLO

Documento: OFCC4917REV.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Luiz Augusto Silva em 09/12/2021 16:52.

Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Barbara Oliveira Trindade em: 09/12/2021 09:17.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
b6708dcb6616d89b832d169e93fle61.
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PARANA et

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 18.280.431-2

Assunto: Requerimento de informacao referente ao fornecimento de
) OXIGENOTERAPIA no Estado do Parana.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 10/12/2021 09:45

DESPACHO

AO CC/CAO/ARQ, PARA OS DEVIDOS FINS. INFORMO QUE FOI
ENCAMINHADA NOTIFICACAO DIGITAL REFERENTE A ESTE PROTOCOLO AO DEP
REQUIAO FILHO.

Assinatura Avangada realizada por: Jose Silvestre de Cristo em 10/12/2021 09:45. Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Jose Silvestre de Cristo em: 10/12/2021
09:45. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: a2dd2389550738b45d614278d03del51.




ePRCTOCOLO

Documento: DESPACHO_2.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Jose Silvestre de Cristo em 10/12/2021 09:45.

Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Jose Silvestre de Cristo em: 10/12/2021 09:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
a2dd2389550738b45d614278d03del51.
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
ARQUIVO

Protocolo: 18.280.431-2

Assunto: Requerimento de informacao referente ao fornecimento de
) OXIGENOTERAPIA no Estado do Parana.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 10/12/2021 10:28

DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 4917/21, ao Deputado Requiao
Filho, de ordem, arquive-se.

Adriana Mulek
Centro de Apoio Operacional/Casa Civil

Assinatura Avangada realizada por: Adriana Mulek em 10/12/2021 10:56. Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 10/12/2021
10:28. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 7c32e5560bda7b435eb177f251eb817f.




ePRCTOCOLO

Documento: DESPACHO_3.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Adriana Mulek em 10/12/2021 10:56.

Inserido ao protocolo 18.280.431-2 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 10/12/2021 10:28.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
7c¢32e5560bda7b435eb177f251eb817f.
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